ex utraque parte ametria respondet. Verum in parvis spiramentis nomina excessibus non defunt, nempe densitas et raritas; in vacuatis posita non sunt. Eoque fit ut cogamur pauciores pluresque effluxus dicere, ut si densitatis raritatisque nomina non essent, spiramentorum alibi plura iusto esse, alibi pauciora dicere cogeremur. Ergo, sicut diximus, hoc maxime cavere debemus, simul etiam in eo nos exercitare, quo celerius cujusque sic dicti contrarium inveniamus. Non enim in corporum modo qualitate, verum etiam in quantitate ejusmodi contrarietatem invenias, quam utique Aristoteles oppositionem vocat, non contrarietatem. Neque enim magnum parvo vult esse contrarium, sed in eo quod ad aliquid dicitur oppositum, neque multum paucio, sed eodem modo nec rarum denso, neque laxatum contracto, neque ipsi quod secundum naturam est id quod praeter naturam est. Verum Hippocrati omnia id genus contrariarum habent appellationem, sicuti etiam Platoni qui genera-

Ed. Chart. X. [260.]

Ed. Bas. IV. (157.)

τωνα τὰς γενέσεις ἐκ τῶν ἐναντίων εἶναι φάσκοντα. δέδει-
 κται δέ μοι καὶ δι' ἐτέρων ὅτι καὶ Ἀριστοτέλης αὐτὸς οὐκ
 ἐφύλαξε τὴν ἑαυτοῦ νομοθεσίαν ἐν τοῖς ὀνόμασιν, ἠνίκα τὰς
 ἀρχὰς τῶν ὑπὸ φύσει διοικουμένων ὕλην ἔθετο καὶ εἶδος καὶ
 στέρησιν. ἀλλ' ὅπερ ἀεὶ λέγομεν ἐπόμενοι τῷ θεῷ Πλάτωνι,
 καταφροεῖν μὲν χρὴ τῶν ὀνομάτων, μὴ καταφροεῖν δὲ τῆς
 τῶν πραγμάτων ἐπιστήμης. αὕτη μὲν γὰρ εἰς σωτηρίαν ἀν-
 θρώπων διαφέρει καὶ τὸ σφάλμα αὐτῆς εἰς ὀλεθρον τελευτᾷ.
 τοῖς δ' ὀνόμασιν ἂν τε κυρίως ἂν τε ἀκύρωσιν χρῆσώμεθα, τοῖς
 κάμνουσιν οὐδὲν οὔτε πλέον οὔθ' ἥττον ἐκ τοῦ τοιούτου.
 μάθοις δ' ἂν ἐναργέστερον, εἰ μὴ τὰ ἐναντία τῶν ἐναντίων,
 ἀλλὰ τὰ ἀντικείμενα λέγοις, ἥπερ ἐκείνοις φίλον, ἀλλήλων
 ὑπάρχον ἰάματα. τὸ μὲν γὰρ πλῆθος ἢ κίττωσις ἰαταί, τὴν
 δ' ἔνδειαν αἰ τροφαί, καὶ ὅλως τὸ μὲν ὑπερβάλλον ἢ ἀφαί-
 ρεσις, τὸ δ' ἔλλειπον ἢ πρόσθεσις. ὅθεν, οἶμαι, καὶ δι' ἐτέρου
 λελεκται γράμματος ὀρθῶς τῷ παλαιῷ· ἰατρικὴ γὰρ ἐστὶ πρόσ-
 θεσις καὶ ἀφαίρεσις· πρόσθεσις μὲν τῶν ἐλλειπόντων, ἀφαί-
 ρεσις δὲ τῶν πλεοναζόντων. ἐλλεῖπει δὲ καὶ πλεονάζει τὰ
 μὲν κατὰ τὸ ποσὸν δηλονότι, τὰ δὲ κατὰ τὸ ποιόν· κατὰ μὲν

tiones ex contrariis esse dicit. Ostensum quoque a me in
 aliis est, nec Aristotelem ipsum suam ipsius legem in nomi-
 nibus servare, quo loco principia eorum quae natura re-
 guntur materiam, formam et privationem statuit. Verum
 quod divinum Platonem sequenti semper testatur, *contemnere
 nomina oportet, minime autem scientiam rerum. Ea namque
 ad salutem hominum pertinet, errorisque in ea finis est
 pernicies.* Nominibus sive proprie sive improprie utare,
 aegrotis nihil inde magis minusve contingit. Intelligas id
 clarius, si non contrariorum contraria, sed quemadmodum
 illis placet, opposita sibi invicem esse remedia dicas. Siqui-
 dem copiam sanat vacuatio, in ediam nutrimenta, in summa
 quod exsuperat ablatio, quod deficiens est adjectio. Itaque
 etiam in alio opere recte arbitror a sene dictum: *Medicina
 namque appositio est et detractio, deficientium quidem ap-
 positio, redundantium detractio.* Porro deficiunt redundant-
 que quaedam in quantitate, quaedam in qualitate; in quanti-